
G0M+Ro E A
RI RUMIA DI HONDURAS

CERTIFICACIÓN

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
CERTIFICA:

Tegucigalpa, M.D.C., 14 de diciembre 2021. RESOLUCIÓN NÚMERO: 497-2021
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que
mediante Decreto Ejecutivo PCM 116-2020 publicado el 18 de noviembre 2020 en el
que se instruye a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) a
gestionar, reorientar y asignar los recursos que se identifiquen entre las distintas
instituciones de Gobierno, así como de los recursos externos disponibles y los que se
gestionen a través de las Secretarías de Estado autorizadas para tal efecto, con el
propósito de atender los efectos de las fuertes lluvias que provocó la Tormenta Tropical
"ETA" y las que se pronostican por el Huracán "IOTA" y otros fenómenos climáticos
futuros similares. El financiamiento requerido para el Estado de la Emergencia podrá
ser de los recursos autorizados y gestionados por medio de los Decretos Legislativos
Nos. 33-2020 y 92-2020. La Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de
Riesgos y Contingencias Nacionales (COPECO) en el marco de SINAGER, comunicará a
la Secretaría de Estado en Despacho de Finanzas (SEFIN), las instituciones que
ejecutarán estos recursos y las intervenciones que estarán realizando. Las instituciones
designadas deberán presentar la solicitud de recursos, así como el plan de ejecución
ante la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN). CONSIDERANDO: Que
la Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura y Servicios Públicos
(INSEP), mediante Oficio No.DM-1933-2021 de fecha 26 de noviembre 2021 solicita
incorporación presupuestaria por CIENTO VEINTE MILLONES DE LEMPIRAS
EXACTOS (L120,000,000.00), recursos necesarios para cumplir con la ejecución de
las diferentes Obras de Infraestructura y Generación de Empleo a nivel nacional, así
como fortalecer el funcionamiento técnico, operativo y administrativo de la Institución.
CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura y
Servicios Públicos (INSEP), mediante Oficio No.DM-1973-2021 de fecha 03 d
diciembre 2021 solicita incorporación presupuestaria por DOCE MILLONES
QUINIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (L12,500,000.00), recursos necesarios pJfa
atender gastos ineludibles para honrar compromisos de pagos pendientes del
Comisión para el Control de Inundaciones del Valle de Sula, mediante una adecuada
efectiva ejecución del presupuesto asignado. CONSIDERANDO: Que la Secretaría de
Estado en los Despachos de Infraestructura y Servicios Públicos (INSEP), mediante los
Oficios No.DM-1980-2021 de fecha 03 de diciembre 2021 y Oficio DM No.2030-2021 de
fecha 8 de diciembre 2021 solicita incorporación presupuestaria por TRESCIENTOS
OCHENTA MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS
CUARENTA Y UN LEMPIRAS EXACTOS (L380,775,541.00), recursos necesarios para
honrar compromisos de pagos por la ejecución de diferentes Obras de Infraestructura
Vial a nivel nacional. CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en los Despachos
de Infraestructura y Servicios Públicos (INSEP), mediante Oficio DM-2029-2021 de
fecha 08 de diciembre 2021 solicita incorporación presupuestaria por TRESCIENTOS
SESENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL
CUATROCIENTOS DOCE LEMPIRAS EXACTOS (L363,556,412.00), recursos
necesarios para la finalización del Proyecto relacionado al "Contrato de concesión para
el Diseño, Construcción, Financiamiento, Operación y Mantenimiento del Aeropuerto
Internacional de Palmerola".CONSIDERANDO: Que la Dirección General de
Presupuesto, realizó la revisión de los documentos que respaldan la solicitud, base legal
y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO «MERCA Página l de 7

Resolución No.533-DGP-AE



GORNO D LA
$IT'KA DI HONDURAS

1
k k k+

oeoehe eeh

SfCREIARIA DE FINANZAS

ALQUILERES Y DERECHOS SOBRE BIENES
INTANGIBLES

INSTITUCION 120
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURAY SERVICIOS PUBLICOS

PROGRAMA01
ACTIVIDADES CENTRALES

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 005
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 013: Gerencia Administrativa

SERVICIOS NO PERSONALES20000

22000

Finanzas estima procedente incorporar fondos al presupuesto de la Secretaría de
Estado en los Despachos de Infraestructura y Servicios Públicos (INSEP), de los
recursos provenientes de mejoras en la recaudación de ingresos corrientes que se
encuentran disponibles en la Institución 449 - Servicios Financieros de la
Administración Central por OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES
SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO
LEMPIRAS EXACTOS (L849,755,345.00), financiamiento necesario para atender
parcialmente la solicitud descrita en el segundo Considerando por NOVENTA Y DOS
MILLONES NOVECIENTOS VEINTITRES MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS
LEMPIRAS EXACTOS (L92,923,392.00) y atender en su totalidad lo descrito en el tercer,
cuarto y quinto Considerando. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa
presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
realizar los traslados de fondos de la Institución 449 Servicios Financieros de la
Administración Central a las diferentes Instituciones del Sector Público mediante
Resolución Interna y Viceversa. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución
constituye el instrumento legal para realizar el traslado de recursos presupuestarios a
la Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura y Servicios Públicos
(INSEP), sin embargo la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución
ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal vigente. POR TANTO: En
aplicación de los Artículos 36, Numeral 8), 116 de la Ley General de la Administración
Pública; 37 Numeral 4) de la Ley Orgánica del Presupuesto, 18, 19 Numeral 5 y 24
Literal a) Numeral 4) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto, 20
Numerales 1 y 6 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 2021 mediante
Decreto Legislativo No.182-2020, 3 del Decreto Legislativo No.18-2021 y 81 del
Decreto Legislativo No.064-2021 contentivo de las Reformas a las Disposiciones
Generales del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021,
Decretos Ejecutivos No.PCM-109-2020, No.PCM-115-2020, No.PCM-116-2020 y
No.PCM-147-2020, Decreto Legislativo No.33-2020, Artículo 2 del Decreto Legislativo
No.92-2020 y Artículo 4 del Decreto Ejecutivo No.PCM-099-2021. RESUELVE:
ARTÍCULO 1º· Ampliar el Presupuesto la Secretaría de Estado en los Despachos de
Infraestructura y Servicios Públicos (INSEP), mediante traslado de recursos
presupuestarios con Fuente 11- Tesoro Nacional provenientes de mejoras en la
recaudación de los ingresos corrientes que se encuentran disponibles en la Institución
449 - Servicios Financieros de la Administración Central, las asignaciones
esupuestarias siguientes:

22260 11 001 0000 Alquiler de Equipo de Oficina y Muebles L300,000.00

Página 2 de 7
Resolución No.533-DGP-AE

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + S04 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMERICA



GORNO DE LA
RHA/KADI HONDURAS

23000
MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y
LIMPIEZA

23100 11 001 0000
Mantenimiento y Reparación de Edificios y
Locales

L150,000.00

L600,000.00

L150,000.00

L420,660.00

L170,000.00
L150,000.00
L350,000.00

L30
L30

L200,000.00

L350,000.00

L5,010,000.00

L50,000,000.00

23200 11 001 0000
Mantenimiento y Reparación de Equipos y
Medios de Transporte

23360 11 001 0000
Mantenimiento y Reparación de Equipo de
Oficina y Muebles

24000 SERVICIOS PROFESIONALES

24400 11 001 0000 Servicios de Contabilidad y Auditoría

25000 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS

25700 11 001 0000 Servicio de Internet

26000 PASAJES YVIATICOS

26210 11 001 0000 Viáticos Nacionales

27000
IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS
JUDICIALES

27500 11 001 0000 Gastos Judiciales

29000 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES

29100 11 001 0000 Ceremonial y protocolo

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS

35000 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACÉUTICOS,
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

35610 11 001 0000 Gasolina
35620 11 001 0000 Diesel

39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS
39100 11 001 0000 Elementos de Limpieza y Aseo Personal
39200 11 001 0000 Útiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza
39530 11 001 0000 Material Médico Quirúrgico Menor
39600 11 001 0000 Repuestos y Accesorios

40000

42000

42600

BIENES CAPITALIZABLES

MAQUINARIAS Y EQUIPOS

11 001 0000 Equipos para Computación

SUB TOTAL.. ..

PROGRAMA03
ACTIVIDADES COMUNES A LOS PROGRAMAS 18, 19, 20, 21

L200,000.00

L58,800,660.00

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO «MERCA Página 3 de 7

Resolución No.533-DGP-AE



é,
+?,..

GOMRO DE A
RJTÜSKCA DÉ HONDURAS

1
• # k k+.

$tCRETARIA DE HNANZAS

20000

23000

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 001
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 032: Dirección General de Obras Públicas

SERVICIOS NO PERSONALES

MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y
LIMPIEZA

23200

26000

26210

11 001 0000 Mantenimiento y Reparación de Equipos y
Medios de Transporte

PASAJES YVIATICOS

L30,000.00

L250,000.0011 001 0000 Viáticos Nacionales

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS

33000
PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E
IMPRESOS

33100 11 001 0000 Productos de Papel y Cartón

39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS
39100 11 001 0000 Elementos de Limpieza y Aseo Personal
39530 11 001 0000 Material Médico Quirúrgico Menor
39600 11 001 0000 Repuestos y Accesorios

SUB TOTAL ....

LS0,000.00

L25,000.00
L25,200.00
L50,000.00

L430,200.00

PROGRAMA 19
CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA AEROPORTUARIA

DEL PAÍS
SUB PROGRAMA 00

PROYECTO 000
ACTIVIDAD/OBRA 005

ISEÑO, CONSTRUCCIÓN, FINANCIAMIENTO, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL
AEROPUERTO INTERNACIONAL DE PALMEROLA DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 034: Departamento de Infraestructura Aeroportuaria

40000 BIENES CAPITALIZABLES
42000 MAQUINARIAS Y EQUIPOS
42340 11 611 0000 Equipos de Elevación y Tracción L23,271,973.00
47000 CONSTRUCCIONES

47110 11 611 0000 Construcciones y Mejoras de Bienes L297,812,852.00
de Dominio Privado

47120 11 611 0000 Supervisión de Construcciones y Mejoras de L42,471587.00
Bienes de Dominio Privado

SUB TOTAL .... L363,556,412.00

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL. JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WwW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA Página 4 de 7

Resolución No.533-DGP-AE



l
t

kk k+
too.o

StCRETARA DE HINANZAS

GOHRO DE LA
RIr/uCA DEHONDURAS

PROGRAMA22
OBRAS PARA EL CONTROL DE INUNDACIONES DEL VALLE DE SULA

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 001
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN

GERENCIA ADMINISTRATIVA 008: Gerencia Operativa de la CCIVS
UNIDAD EJECUTORA 038: Gerencia Administrativa de la CCIVS

20000 SERVICIOS NO PERSONALES

23000
MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y
LIMPIEZA

23200 11 001 0000 Mantenimiento y Reparación de Equipos y
Medios de Transporte

23390 11 001 0000 Mantenimiento y Reparación de Otros Equipos

25000 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS

25300 11 001 0000 Servicio de Imprenta, Publicaciones y
Reproducciones

26000 PASAJES YVIATICOS

26210 11 001 0000 Viáticos Nacionales

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS

35000
PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACÉUTICOS,
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

35620 11 001 0000 Diesel

SUB TOTAL ....

PROGRAMA23
OBRAS Y MEJORAS DE INFRAESTRUCTURA VIAL

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 002
OBRAS Y MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 009: Despacho del Secretario

L4,000,000.00

L3,000,000.00

Ll,500,000.00

L2,500,000.00

L1,500,000.00

L12,500,000.00

40000
47000

47210

47220

11

11

BIENES CAPITALIZABLES
CONSTRUCCIONES

001 0000 Construcciones y Mejoras de Bienes
de Dominio Público

001 0000
Supervisión de Construcciones y Mejoras
de Bienes de Dominio Público

SUB TOTAL ....

PROGRAMA24

L10,500,000.00

L2,000,000.00

L12,500,000.00

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL. JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA Página 5 de 7

Resolución No.533-DGP-AE



1 $tCRETARIA DE FINANZAS

G0t30 DE A
R! tÜMKCA DIHONDURAS

DESARROLLO DE PROYECTOS REGIONALES A NIVEL NACIONAL
SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 001
OBRAS REGIONALES DE INFRAESTRUCTURA A NIVEL NACIONAL

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA 009: Despacho del Secretario

40000
47000

47210 11

BIENES CAPITALIZABLES
CONSTRUCCIONES

001 0000 Construcciones y Mejoras de Bienes
de Dominio Público

SUB TOTAL ....

L863,574.00

L863,574.00

PROGRAMA27
ATENCIÓN DE EMERGENCIAS PROVOCADAS POR FENOMENOS NATURALES

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 003
TENCION POR LOS DAÑOS CAUSADOS EN LA RED VIAL NACIONAL POR LOS

FENOMENOS NATURALES HURACANES ETA Y IOTA
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 045: Apoyo Comunal y de Emergencia

40000
47000

47210

47220

BIENES CAPITALIZABLES
CONSTRUCCIONES

11 001 0000
Construcciones y Mejoras de Bienes
de Dominio Público

11 001 0000
Supervisión de Construcciones y Mejoras
de Bienes de Dominio Público

SUB TOTAL ....

TOTAL AMPLIACIÓN...

L360,212,186.00

L40,892,313.00

L401,104,499.00

L849,755,345.00

R~ÍCULO 2º. La ampliación anterior será financiada de la estructura presupuestaria
siguiente:

ISTrTUc1óN 449
SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL

PROGRAMA 99
SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL

SUB-PROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 02
ASIGNACIONES FINANCIERAS PARA CONTINGENCIAS
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Presupuesto

90000
99000

OTROS GASTOS
ASIGNACIONES GLOBALES

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 5S04 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA Página 6 de 7

Resolución No.533-DGP-AE



•
·k k k

$tCRETARIADE FINANZAS

9930011

GO1OE LA
RIGKADI HONDURAS

001 0000 Para Erogaciones Corrientes
Imprevistos

TOTAL FINANCIAMIENTO...

L849,755,345.00

L849,755,345,00

NOTIFIQUESE: (FYS) LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI Secretario de Estado (FYS)
FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO Secretaria General.

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los catorce días del mes
de diciembre del año dos mil veintiuno.

FANNY LUCIA MARADIAGA VALLE
SECRETARIA GENERAL

/ANLA

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL fl\ZM/N. CENTRO HISTORACO TEGUCIGALPA TELEFONOS + S04 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.IN
TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMRcA Página 7 de 7

Resolución No.533-DGP-AE


